П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Астрахань 23 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Киселевой Ю.А.,

при секретаре Мезиновой Н.Д.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора 

<

адрес> Ильясовой Э.В.,

защитника адвоката АК 

<

адрес> ФИО1, 

законного представителя подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не в/о, не судимого;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 обвиняется в том, что 

<

дата обезличена> примерно в 16.00 часов, имея умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, прибыл к жилому многоквартирному дому 

<

адрес>, и подошел к квартире №

<

№>, где проживала Потерпевший №1, намереваясь завладеть имуществом последней и распорядиться им по своему усмотрению.

<

дата обезличена> примерно в 16.00 часов ФИО5 позвонил в дверной звонок двери 

<

адрес>, и, дождавшись, когда Потерпевший №1 открыла входную дверь квартиры, стремительно и внезапно для Потерпевший №1, вопреки ее воле, незаконно проник в жилище последней. После этого, находясь внутри указанной квартиры, ФИО5 напал на Потерпевший №1 и повалил последнюю на пол. После чего с целью нейтрализации и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, при помощи принесенной с собой липкой ленты «скотч» ФИО5, применяя в отношении Потерпевший №1 насилие, опасное для ее жизни и здоровья, связал ей руки, чем насильственно ограничил ее свободу, лишив тем самым ее возможности к сопротивлению, передвижению, обратиться за помощью, что в сложившейся ситуации создало реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшей. Далее ФИО5 продемонстрировал Потерпевший №1 обнаруженные им в квартире последней две стеклянные бутылки из-под вина и шампанского и, используя бутылки в качестве оружия, высказал в ее адрес слова угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья Потерпевший №1, потребовав при этом передать ему все имеющиеся у нее денежные средства. 

Потерпевший №1, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, не имея возможности обратиться за помощью, ввиду ограничения ее свободы, оказать должного сопротивления, ввиду своего престарелого возраста, превосходства ФИО5 в физической силе, не стала препятствовать действиям последнего. 

После чего ФИО5, находясь в вышеуказанные время и месте, стал осматривать квартиру Потерпевший №1 в поисках ценного имущества, откуда похитил принадлежащие последней денежные средства в крупном размере в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> руб., с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», материальной ценности не представляющей. 

C места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В результате преступных действий ФИО5, Потерпевший №1 причинены телесные повреждения: ссадина лобной области, кровоподтеки правого предплечья, правой кисти, левого предплечья, левой кисти, не являются опасными для жизни, расстройства здоровья не влекут и как вред здоровью не расцениваются.

Действия ФИО5 в отношении потерпевшей Потерпевший №1 квалифицированы по ч. 3 ст.162 УК Российской Федерации по признакам: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенный с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

ФИО5 

<

дата обезличена> в обеденное время, точное время следствием не установлено, имея умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с незаконным проникновением в жилище, прибыл к жилому многоквартирному дому 

<

№> по 

<

адрес>, и подошел к квартире № 

<

№>, где проживала Потерпевший №2, намереваясь завладеть имуществом последней и распорядиться им по своему усмотрению. 

<

дата обезличена> в обеденное время ФИО5 позвонил в дверной звонок двери 

<

адрес> и, дождавшись, когда Потерпевший №2 открыла входную дверь квартиры, стремительно и внезапно для Потерпевший №2, вопреки ее воле, незаконно проник в жилище последней. После этого, находясь внутри указанной квартиры, ФИО5 напал на Потерпевший №2 и схватил ее руками за лицо, закрывая ей глаза, чтобы она не запомнила идентифицирующие признаки его внешности, высказывая при этом требование не смотреть на него. Совершая наступательные действия, ФИО5 применил насилие, создавшее реальную опасность для жизни и здоровья Потерпевший №2, а именно толкнул ее, отчего она упала на спину, ударившись жизненно-важным органом – головой об холодильник. После чего ФИО5 поднял Потерпевший №2 с пола и отвел в зальную комнату, продолжая при этом закрывать ей глаза, где потребовал отдать ему имеющиеся у нее денежные средства. 

Потерпевший №2 реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, не имея возможности обратиться за помощью, оказать должного сопротивления, ввиду своего престарелого возраста, превосходства ФИО5 в физической силе, не стала препятствовать действиям последнего и, поскольку активные и решительные действия ФИО5 в сложившейся ситуации были восприняты ею как реальная угроза для ее жизни и здоровья, указала ему на место хранения ее денежных средств, так как боялась применения насилия, опасного для ее жизни и здоровья, в случае ее отказа выполнить незаконные требования ФИО5 о передаче ему денежных средств. 

После чего ФИО5, находясь в вышеуказанные время и месте, стал осматривать квартиру Потерпевший №2 в поисках ценного имущества, откуда похитил принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также иное имущество, не представляющее материальной ценности.

C места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В результате действий ФИО5 Потерпевший №2 причинено телесное повреждение: гематома затылочной области, не является опасным для жизни, не влечет расстройство здоровья (временного нарушения функции органов и систем) и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (не расценивается как вред здоровью).

Действия ФИО5 в отношении потерпевшей Потерпевший №2 квалифицированы по ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации по признакам: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенный с незаконным проникновением в жилище.

ФИО5 

<

дата обезличена> примерно в 13.40 часов, имея умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с незаконным проникновением в жилище, прибыл к жилому многоквартирному дому 

<

адрес> и подошел к квартире № 

<

№>, где проживала ФИО4, намереваясь завладеть имуществом последней и распорядиться им по своему усмотрению.

<

дата обезличена> примерно в 13.40 часов, ФИО5 позвонил в дверной звонок двери 

<

адрес>, и, дождавшись, когда ФИО4 открыла входную дверь квартиры, стремительно и внезапно для ФИО4, вопреки ее воле, незаконно проник в жилище последней. После этого, находясь внутри указанной квартиры, ФИО5 напал на ФИО4 и повалил последнюю на кровать. После чего с целью нейтрализации и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, при помощи обнаруженного там же в квартире полотенца ФИО5, применяя в отношении ФИО4 насилие, опасное для ее жизни и здоровья, связал ей руки, чем насильственно ограничил ее свободу, лишив тем самым ее возможности к сопротивлению, передвижению, обратиться за помощью, что в сложившейся ситуации создало реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшей, высказывая при этом требование о передаче ему имеющихся у нее денежных средств. ФИО4, опасаясь за свою жизнь и здоровье, предприняла попытку криком позвать на помощь, на что ФИО5, применяя насилие, опасное для ее жизни и здоровья, руками стал ее душить, перекрывая доступ к кислороду, и закрывать ей рот, тем самым создавая реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшей, высказывая при этом слова угрозы для ее жизни и здоровья, продолжая требовать от нее денежные средства.

ФИО4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, не имея возможности обратиться за помощью, ввиду ограничения ее свободы, оказать должного сопротивления, ввиду своего престарелого возраста, превосходства ФИО5 в физической силе, не стала препятствовать действиям последнего и указала ему на место хранения своих денежных средств. 

После чего ФИО5, находясь в вышеуказанные время и месте, стал осматривать квартиру ФИО4 в поисках ценного имущества, откуда похитил принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

C места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В результате действий ФИО5 ФИО4 причинены телесные повреждения: подкожные гематомы височной области слева, скуловой области слева, на верхних конечностях, не являются опасными для жизни, не влекут расстройство здоровья (временного нарушения функции органов и систем) и расцениваются как повреждения, не причинившее вред здоровью (не расцениваются как вред здоровью).

Действия ФИО5 в отношении потерпевшей ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации по признакам: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенный с незаконным проникновением в жилище.

ФИО5 

<

дата обезличена> в обеденное время, точное время следствием не установлено, имея умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с незаконным проникновением в жилище, прибыл к жилому многоквартирному дому 

<

адрес>, и подошел к квартире №

<

№>, где проживала Потерпевший №4, намереваясь завладеть имуществом последней и распорядиться им по своему усмотрению.

<

дата обезличена> в обеденное время, точное время следствием не установлено, ФИО5 постучал в дверь 

<

адрес>, и, дождавшись, когда Потерпевший №4 открыла входную дверь квартиры, стремительно и внезапно для Потерпевший №4, вопреки ее воле, незаконно проник в жилище последней. После этого, находясь внутри квартиры, ФИО5 напал на Потерпевший №4 и толкнул ее, отчего она упала на спину на пол. Потерпевший №4, опасаясь за свою жизнь и здоровье, предприняла попытку криком позвать на помощь, на что ФИО5, применяя насилие, опасное для ее жизни и здоровья, своими руками стал ее душить, перекрывая доступ к кислороду, и закрывать ей рот, тем самым создавая реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшей, требуя при этом не кричать, после чего высказал требования о передаче ему имеющихся у нее денежных средств, продолжая при этом удерживать руками Потерпевший №4 за горло, тем самым угрожая ей применением насилия, опасного для ее жизни и здоровья. 

Потерпевший №4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, не имея возможности обратиться за помощью, оказать должного сопротивления, ввиду своего престарелого возраста, превосходства ФИО5 в физической силе, не стала препятствовать его действиям, поскольку активные и решительные действия ФИО5 в сложившейся ситуации были восприняты ею как реальная угроза для ее жизни и здоровья. 

После чего ФИО5, находясь в вышеуказанные время и месте, осмотрев квартиру Потерпевший №4 в поисках ценного имущества, обнаружил и похитил принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей.

C места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В результате действий ФИО5, Потерпевший №4 причинены телесные повреждения: 

- гематомы головы, не являются опасными для жизни, не влекут расстройство здоровья (временного нарушения функции органов и систем) и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (не расцениваются как вред здоровью).

- подкожное кровоизлияние в левой теменной области, подкожные кровоизлияния нижней и верхней губы слева, подкожное кровоизлияние спинки носа, левой скуловой области, не являются опасными для жизни, не влекут расстройство здоровья (временного нарушения функции органов и систем) и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (не расцениваются как вред здоровью). 

Действия ФИО5 в отношении потерпевшей ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации по признакам: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенный с незаконным проникновением в жилище.

ФИО5 

<

дата обезличена> примерно в 10.45 часов, имея умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с незаконным проникновением в жилище, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего, прибыл к жилому многоквартирному дому 

<

адрес>, и подошел к квартире № 

<

№>, где проживала ФИО3, намереваясь завладеть имуществом последней и распорядиться им по своему усмотрению.

<

дата обезличена> примерно в 10.45 часов ФИО5 позвонил в дверной звонок двери 

<

адрес> и, дождавшись, когда ФИО3 открыла входную дверь квартиры, стремительно и внезапно для ФИО3, вопреки ее воле, незаконно проник в жилище последней. После этого, находясь внутри квартиры, ФИО5 напал на ФИО3 и повалил последнюю на пол, и, применяя в отношении нее насилие, опасное для ее жизни и здоровья, стал душить ее, сдавливая ее шею одной рукой, а второй рукой зажимая ее рот и нос, перекрывая ей доступ кислорода, тем самым создавая реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшей. ФИО3, опасаясь за свою жизнь и здоровье, предприняла попытку криком позвать на помощь, на что ФИО5 с целью подавления воли и решимости последней к сопротивлению, применяя насилие, опасное для ее жизни и здоровья, руками нанес ей множественные удары в область головы и туловища, причинив потерпевшей сильную физическую боль, требуя при этом не кричать, после чего высказал требования о передаче ему имеющихся у нее денежных средств. 

ФИО3, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, не имея возможности обратиться за помощью, оказать должного сопротивления, ввиду своего престарелого возраста, превосходства ФИО5 в физической силе, не стала препятствовать действиям последнего и, поскольку активные и решительные действия ФИО5 в сложившейся ситуации были восприняты ею как реальная угроза для ее жизни и здоровья, указала ему на место хранения ее денежных средств, так как боялась дальнейшего применения насилия, опасного для ее жизни и здоровья, в случае ее отказа выполнить незаконные требования ФИО5 о передаче ему денежных средств. 

После чего ФИО5, находясь в вышеуказанные время и месте, стал осматривать квартиру ФИО3 в поисках ценного имущества, откуда похитил принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также высказал в ее адрес слова угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в случае, если она обратится за помощью.

C места совершения преступления ФИО5 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В результате действий ФИО5 ФИО3 причинены телесные повреждения:

- косой перелом хирургической шейки левой плечевой кости, не является опасным для жизни, вызывает значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи, что соответствует тяжкому вреду здоровью.

- кровоподтеки лба, носа, нижней губы, правой щеки, подбородочной области, левой щеки, левой ушной раковины, не являются опасными для жизни, не влекут расстройство здоровья (временного нарушения функции органов и систем) и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (не расцениваются как вред здоровью).

- ссадины носа, левой щеки, правого коленного сустава, не являются опасными для жизни, не влекут расстройство здоровья (временного нарушения функции органов и систем) и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (не расцениваются как вред здоровью). 

Действия ФИО5 в отношении потерпевшей ФИО3 квалифицированы по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК Российской Федерации по признакам: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего.

Настоящее уголовное дело поступило в Ленинский районный суд 

<

адрес> 

<

дата обезличена>.

<

дата обезличена> производство по уголовному делу по обвинению ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК Российской Федерации, было приостановлено в связи с болезнью подсудимого ФИО5 и невозможностью его участия в судебном заседании.

<

дата обезличена> получены сведения, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, скончался в ГКБ 

<

№> 

<

адрес>. 

В судебном заседании законный представитель ФИО5 не возражала против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого в связи со смертью последнего. 

Государственный обвинитель и защитник также не возражали против прекращения уголовного дела в отношении ФИО5 в связи со смертью последнего.

При таких обстоятельствах суд установил, что в соответствии со ст. 24 УПК Российской Федерации возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подсудимого.

В ходе предварительного расследования были заявлены гражэданские иски: потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей Потерпевший №4 на сумму 

<

данные изъяты> потерпевшей ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 2 ст. 17 ГК Российской Федерации правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Согласно ч. 1 ст. 44 ГПК Российской Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении (смерть гражданина, реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга и другие случаи перемены лиц в обязательстве) суд допускает замену этой стороны ее правопреемником. Правопреемство возможно на любой стадии гражданского судопроизводства.

Процессуальное правопреемство исключается в случаях, когда переход прав и обязанностей в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом РФ или другими законами.

В силу абз. 7 ст. 220 ГПК Российской Федерации суд прекращает производство по делу в случае, если после смерти гражданина, являвшегося одной из сторон по делу, спорное правоотношение не допускает правопреемство.

При таком положении прекращение производства по гражданскому иску по основанию, установленному абз. 7 ст. 220 ГПК Российской Федерации возможно в том случае, если права и обязанности по спорному правоотношению не могут быть переданы, будучи связанными с личностью стороны по делу, то есть являются личными правами и обязанностями.

На основании п. 7 ст. 220 ГПК Российской Федерации производство по заявленным гражданским искам: потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей Потерпевший №4 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты> следует прекратить в связи со смертью ФИО5 

Вещественные доказательства: USB-флэш накопитель, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной в тамбуре квартир 

<

№> и 

<

№> 

<

адрес>; CD-диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной на автомойке «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес> CD-R диск, содержащий выписки по банковским счетам №

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> ПАО «

<

данные изъяты>» следует хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего. 

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами 

<

данные изъяты> рублей серии ЧС 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии ХА 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии ИП 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии оЕ 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии оЕ 3354438, 

<

данные изъяты> рублей серии оЕ 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии аа 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии ЧН 

<

№>; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI:

<

№>, IMEI:

<

№>. вместе с 2-мя сим-картами и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1:

<

№>, IMEI2:

<

№> с 2-мя сим-картами и MicroSD; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Модель: 

<

данные изъяты> IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, вместе с сим-картой с маркировочными обозначениями «

<

№>, логотип 

<

данные изъяты>» и абонентским номером «

<

№>», принадлежащие ФИО5, следует обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: женскую сумку черного цвета, принадлежащую Потерпевший №1, кошелек, полотенце, наволочку, женскую сумку и обложку для паспорта, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>, кошелек красного цвета и махровый халат, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, следует вернуть по принадлежности.

Вещественные доказательства: образец буккального эпителия ФИО4; один отрезок светлой дактопленки со следами рук, изъятый в ходе ОМП от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес>; один отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъятый в 

<

адрес> 

<

дата обезличена>, один отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъятый в 

<

адрес> 

<

дата обезличена>; 6 отрезков темной дактилоскопической пленки со следами рук, изъятые с бутылки вина «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л. в 

<

адрес>; ленту скотч, которым связывали потерпевшую по факту грабежа в 

<

адрес> 

<

дата обезличена>; CD диск с изображением двух следов пальцев рук, изъятый с женской сумки по УД 

<

№>; 3 отрезка скотча со следами рук, изъятые с двери тамбура 

<

адрес> по факту грабежа в 

<

адрес>; 7 темных дактилоскопических пленок со следами рук, изъятых с входной двери в подъезд 

<

№> 

<

адрес> (изнутри) при ОМП 

<

дата обезличена> по факту грабежа в 

<

адрес>.162 

<

адрес>; 9 отрезков скотча со следами рук, изъятых с двух входных дверей в квартиру изнутри при ОМП 

<

дата обезличена> 

<

адрес>; 3 темные дактилоскопические пленки со следами обуви, изъятые в тамбуре между 

<

адрес> по факту грабежа в 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; 1 отрезок ленты скотч со следом руки, изъятый с поверхности шкафа по адресу 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; файл, изъятый из комнаты в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; отрезок полимерного материала золотистого цвета, изъятый с дверного глазка в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; 2 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами рук, изъятые в 

<

адрес>; 5 отрезков ленты скотч со следами рук, изъятых с поверхности стены у входной двери в 

<

адрес>. 90 

<

адрес>; марлевый тампон с потожировым веществом, изъятый с кошелька в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; срезы ногтевых пластин с правой и левой руки гр. Потерпевший №4 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; образец букального эпителия; 1 светлую дактилоскопическую пленку со следами рук с входной двери в 

<

адрес>.20 

<

адрес>; 3 светлые дактилоскопические пленки слсо следами рук с двери в тамбур в 

<

адрес>; буккальный эпителий ФИО5; срезы ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО3; бумажный конверт, изъятый в 

<

адрес>; зуб, обнаруженный на полу в прихожей в 

<

адрес>; 1 светлую дактилоскопическую пленку с дверной ручки входной двери 

<

адрес>; 1 светлую дактилоскопическую пленку с дверной ручки входной двери 

<

адрес>; 2 светлую дактилоскопическую пленку из прихожей и зала в 

<

адрес>; три смыва, контрольный смыв следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24, 229 УПК Российской Федерации, суд

П о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК Российской Федерации, прекратить на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК Российской Федерации, в связи с его смертью.

Вещественные доказательства: USB-флэш накопитель, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной в тамбуре квартир 

<

№> и 

<

№> 

<

адрес>; CD-диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной на автомойке «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>«а»; CD-R диск, содержащий выписки по банковским счетам №

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> ПАО «

<

данные изъяты>» следует хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего. 

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами 

<

данные изъяты> рублей серии ЧС 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии ХА 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии ИП 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии оЕ 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии оЕ 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии оЕ 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии аа 

<

№>, 

<

данные изъяты> рублей серии ЧН 

<

№>; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI:

<

№>, IMEI:

<

№>. вместе с 2-мя сим-картами и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1:

<

№>, IMEI2:

<

№> с 2-мя сим-картами и MicroSD; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Модель: FF301 IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, вместе с сим-картой с маркировочными обозначениями «

<

№>, логотип 

<

данные изъяты>» и абонентским номером «

<

№>», принадлежащие ФИО5, обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: женскую сумку черного цвета, принадлежащую Потерпевший №1, кошелек, полотенце, наволочку, женскую сумку и обложку для паспорта, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>, кошелек красного цвета и махровый халат, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности.

Вещественные доказательства: образец буккального эпителия ФИО4; один отрезок светлой дактопленки со следами рук, изъятый в ходе ОМП от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес>; один отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъятый в 

<

адрес> 

<

дата обезличена>, один отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъятый в 

<

адрес> 

<

дата обезличена>; 6 отрезков темной дактилоскопической пленки со следами рук, изъятые с бутылки вина «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л. в 

<

адрес>; ленту скотч, которым связывали потерпевшую по факту грабежа в 

<

адрес> 

<

дата обезличена>; CD диск с изображением двух следов пальцев рук, изъятый с женской сумки по УД 

<

№>; 3 отрезка скотча со следами рук, изъятые с двери тамбура 

<

адрес> по факту грабежа в 

<

адрес>; 7 темных дактилоскопических пленок со следами рук, изъятых с входной двери в подъезд 

<

№> 

<

адрес> (изнутри) при ОМП 

<

дата обезличена> по факту грабежа в 

<

адрес>; 9 отрезков скотча со следами рук, изъятых с двух входных дверей в квартиру изнутри при ОМП 

<

дата обезличена> 

<

адрес>; 3 темные дактилоскопические пленки со следами обуви, изъятые в тамбуре между 

<

адрес> по факту грабежа в 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; 1 отрезок ленты скотч со следом руки, изъятый с поверхности шкафа по адресу 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; файл, изъятый из комнаты в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; отрезок полимерного материала золотистого цвета, изъятый с дверного глазка в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>; 2 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами рук, изъятые в 

<

адрес>; 5 отрезков ленты скотч со следами рук, изъятых с поверхности стены у входной двери в 

<

адрес>. 90 

<

адрес>; марлевый тампон с потожировым веществом, изъятый с кошелька в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; срезы ногтевых пластин с правой и левой руки гр. Потерпевший №4 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; образец букального эпителия; 1 светлую дактилоскопическую пленку со следами рук с входной двери в 

<

адрес>; 3 светлые дактилоскопические пленки слсо следами рук с двери в тамбур в 

<

адрес>; буккальный эпителий ФИО5; срезы ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО3; бумажный конверт, изъятый в 

<

адрес>; зуб, обнаруженный на полу в прихожей в 

<

адрес>; 1 светлую дактилоскопическую пленку с дверной ручки входной двери 

<

адрес>; 1 светлую дактилоскопическую пленку с дверной ручки входной двери 

<

адрес>; 2 светлую дактилоскопическую пленку из прихожей и зала в 

<

адрес>; три смыва, контрольный смыв уничтожить.

Производство по заявленным гражданским искам: потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; потерпевшей ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей Потерпевший №4 на сумму 

<

данные изъяты>; потерпевшей ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты> прекратить в связи со смертью ФИО5 

Настоящее постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья: Ю.А. Киселева